nulla alia spe, nullis subsidijs, sed sola uirtute sustenta-  
 tur, confessione sua uicti terga uerterunt. Multi cū Ta-  
 mumbeio, qui ne uinceretur eo praelio, cunctas artes  
 uirtutis atq; consilij nequicquā expertus fuerat, ad Tu-  
 lum properantes ratibus transuecti in Segestica regni  
 nem contenderunt. Alia multitudo Aegyptiorū domi-  
 bus foedissimisq; latebris se condidit. Ex fortissimis an-  
 tem equitibus amplius mille & quingenti ad templum  
 inanium Deorū tota urbe maximum confugerūt, nisi  
 quum diu sese tanquā ex arce defendissent, quod nisi  
 honesta conditione deditionem facere nolebant, ad ex-  
 tremum, siti, lassitudine, uulneribus, tormentisq; expo-  
 gnati, uictoris arbitrio se dederunt. Quorum pars,  
 conniunte Selymo, ab iratis militibus in uestibulo tra-  
 cidata, pars secundo amne post aliquot dies Alexan-  
 driam deuecta est. Selymus, inclinante uictoria, exte-  
 plo cohortes duas ad restringendos ignes praemisit, ac  
 tota urbe circummissis praconibus pronunciari iussit  
 Mamaluchos, qui intra duodecimam horā se dederet,  
 omnes fore incolumes: post id tempus, deprehensis nul-  
 lam fore salutis conditionem. Aegyptijs autē qui late-  
 tes proderent, se daturum premia: contra qui occul-  
 sent, se protinus eos palo infixurum: uxoribusq; ac li-  
 beris uenundatis, domos ipsas esse concrematurum. Ad  
 cuius edicti famam magnus eorum numerus prodijt,  
 quibus statim catenae iniecta. Itq; omnes postea contra  
 iusurandum, quod fugae consilium cepisse dicerentur,  
 in custodia crudelissimē trucidati sunt. Nonnulli, qui  
 dei ac amicitiae iura prodicione uiolare noluerunt, de-  
 lati ab alijs uicinis ciuibus, extrema supplicia perpe-

pro am

pro amicis quibus se deuouerant, constantissimē periē-  
 re. Exinde milites uictoria feroces, scrutari cūcta, pro-  
 trahere abditos atq; obtruncare, praedari etiam Aegy-  
 ptiorum domos, nihil clausum secretumq; relinquere.  
 Erant qui uno tempore iisdem in aedibus auaritia, cru-  
 delitate atq; libidine grassarentur, quum quisq; eō ui-  
 res impetumq; transferret quod à natura raperetur.  
 in magna nanq; licentia quisq; suis moribus facile ser-  
 uit, effuseq; blanditur. Eodem die Gazelles, qui pau-  
 lo ante ad cogendos Arabes conducendaq; auxilia ius-  
 su regis in Thebaidem profectus fuerat, superuenit.  
 Is quum euersis omnibus rebus, neq; manu, neq; consi-  
 lio proficere posset, ac Dijs iratis infestisq; belli fortun-  
 nam, quae toties partiū conatus transuerso impetuper-  
 fregisset minime sibi amplius tentandam putaret, ad Se-  
 lymum fide accepta cum tribus Arabum ducibus, mul-  
 tisq; equitibus uenit: atque ita locutus est. Si Fortuna,  
 quam summa uirtute tibi conciliasti, felicitati nostrae  
 non inuidisset hodie non haberes, postquā cuncta ar-  
 mis tuis subacta sūt, unde reliquos mortales animi ma-  
 gnitudine superares. Integris rebus nostris atq; opib.  
 dum pro uita ac imperio certaretur, Turcarum nomē  
 inani uirium fiducia elati, semper contempsimus, & te  
 uti hostem decebat, acerbissimo odio persequebamur.  
 Facto demum periculo, omnibus uicti praelijs, quū &  
 mirificam atq; diuinam uirtutem tuam, & secundissi-  
 mas uictorias, quae nō sine Deorum immortalium con-  
 silio tribuuntur, miraremur, supplices ad te uenimus,  
 ut meliorem fortunam beneficio tuo sequeremur, et tu  
 ipse parcēdo atq; ignoscendo uictis ac deditis, qua una

gg

uirtute homines celi tibus aquantur, supra immortalis gloriae tuae terminos nomen & famam extenderes. Tomumbeio quandiu ille regis nomen uiresq; retinuit, & in aliqua luce uersatus est, fidelem operam praestitimus. At quum iniquo suo fato profugus, incerta etiam salutis fama solitudinibus ineret, deserti potius quam desertores, ad te confugimus, studium nostrum atq; operam tibi meliore conditione probaturi, si, commutata acerbiſſimarum rerum sorte, nobis uiuere, & auspicijs tuis militare licuerit. Selymus, quod Gazellae propter eximias animi corporisq; uirtutes, quibus clari uirtutiam apud hostes gratiam promerentur, apprimè nouerat, quodq; Arabes, quos maxime timendos esse intelligeret, foedere atq; amicitia sibi obstringere cupiebat, omnes humanissimis uerbis excepit: & singulis stipedia constituit, hortatusq; est, ut ueteris fortuna obliuiscerentur, & cuncta ex liberalitate sua sperarent. Nec multo post, quum ab Achasia urbe Mauri simul atque Arabes, adiunctis quibusdam Mamaluchis, qui eo profugerant, Memphis agrum incursionibus uastarent, saepeq; frumentatores Turcas, ac miliones quipaulo longius pabularentur, interciperet, Gazellae parte exercitus ad debellandos eos missus est: qui celeriter expugnata, direptaq; Achasia, & latronibus magna ex parte trucidatis, superiorum dierum iniuria cum magna sui laude imperatorisq; letitia uindicauit. Interea Tomumbeius in Sciectica regione, quae trans Nilum ad Cyrenaicam uergit, his etiam tot malis uictu bel lum reparabat. Venerat ab Alexandria ad eum ualida Mamaluchorum manus, quae ab urbis praesidio literis

ruocabatur: multi etiam cum ex fuga comitati fuerant. Non deerrant partis Africae Arabes: & Mauri quoque regionis incolae studium atq; operam suam pollicebantur. Praeterea ab Memphis nonnulli Aegyptiorum, quorum domus ipsaq; familiae Turcarum praedae atq; libidini cesserant, si noctu Memphis conuolaret, se tumultum excitaturos promittebant: Foreq; uti omnes Turcae, qui in contubernijs essent, uno clamore atq; impetu populi delerentur: quando omnes cuncta nefanda atq; hostilia perpessi, diutius insolentissimorum hominum iniurias ferre non possent. Ipsos quoque Turcas ad contemnendum numerum ex amplissimo exercitu reductos esse dicebant, magnam eorum partem duobus Memphis praelijs interijisse: reliquos ferme omnes, aut uulnerib; aut aduersa ualetudine esse confectos. Quibus de rebus, & uires undiq; crescebant, & spes ipsa, quae nunquam perditio ac profligatissimo regi defecerat, apud inuictum animum supra eius miseriae conditionem efferebatur: ita ut Fortuna, quae immittis atq; acerba omnium mortalium infelicissimo supremas indias tendebat, tum primum commutatis iniurijs prosperos rerum exitus promittere uideretur. Dum haec a Tomumbeio pararentur, Albucomar uir Aegyptius, qui in Sciectica ceteros omnes auctoritate atq; copibus antebat, siue ut imminētis belli cladem ab agris suis auerteret, siue ut gratiam uictoris, quam, malis facilius apud reges, quam bonis artibus homines consequuntur, proditionis munere mereretur, ad Selymum uenit, atq; eum de copijs, ac nouis Tomumbeij & ciuim consilijs certiore fecit. Quo cognito, Selymus ex-

cubias tota urbe disposuit: Suspectos ciues, in arce, quae deserta à Tomumbeio, deuenerat in eius potestatem, custodiari iussit: & complura nauigia tormentis atq; militibus instructa, quae aduersam Nili ripam obseruaret ac tueretur, pluribus locis separatim toto flumine collocauit. Verum secum ipse reputans, quanto cum periculo toties cum acerrimis hostibus conflixisset, & quàm difficile factu foret intercipere Tomumbeium fuga extrahentem bellum, atq; alia semper atq; alia per uassas & ignotas regiones auxilia comparantem, ut clementia atq; animi liberalitate hominem teteret, ad eum legatos mittere decreuit, qui suaderent, ut arma deponeret, & iam tandem uictoris fortunam agnoscere uellet, ac simul data fide pollicerentur, eum, si supplex accederet, regnum quod tueri armis nequiuisset, uictoris humanitate ac beneficio consecuturum. At si renouare bellum pergeret, & suae imbecillitatis obliuisceretur: dijudicata belli fortuna, nullam eum postea dignitatis ac uitae conditionem ex merito apud iratos inuenturum. Enim uero Selymus, quum se in remotissimam regionem, alia atq; alieniuitante uictoria, abductum confpiceret, ac tantulis infirmis copijs timeret, ne in amplissima urbe ab incertae fidei hominum multitudine opprimeretur, per conditiones bellum conficere, quum ui contendendo nouis implicari periculis malebat: cui praesertim ab incolis eius prouinciae nunciaretur, ubique manus equitum omnis generis cogi ab his Mamaluchis, qui ex fuga diuersas regiones petiuissent: classemq; ad Sueziam portum expectari, quae Arabicosim ad Erythraeas angustias aduersus Lusitanos profecta esset.

esset. In ea esse supra tria milia Mamaluchorum, et Amyrassem ac Raysalomonem peritissimos duces, magnamq; numerum ancorum tormentorum, unde Tomumbeius accepta incommoda resarcire, atq; urbem uocantibus amicis repetere posse uideretur. Sed cum in primis ingens cura Persicarum rerum excitabat: ne si Hymbracorbassa quem ad Taurum praemiserat, Hysmaelis uiribus impar foret, ipse prius ab Asia Minore ac Syria excluderetur, quam Byzantina classis cum supplemento militum, & secundis commeatibus Alexandriam perueniret. Igitur decreta legatione, uiri insignes qui sacris praerant, cum hisq; aliquot Aegyptij clari nominis mittuntur. Qui quum traiecto Nilo in Seiecticam peruissent, antequam audirentur, à quibusdam Mamaluchis insana ac barbara crudelitate trucidati sunt. Nefarij siquidem & arrogantissimi homines, Tomumbeio nihil tale expectanti, se gratum facturos putabant si ad declarandum studium suum atq; alienissimam à pace uoluntatem, tanti odij ac feritatis rabiem ea immanitate sceleris ostentassent. Quod factum superbe atq; atrociter, omnem Selymi patientiam abruptit, & mox funestissimum bello, ac Mamaluchis omnibus finem imposuit. Namq; homo, quum nullis etiam irarum fluctibus ageretur, natura & uehemens & ferox, aequo animo ferre non poterat, quod uicti fugatiq; & mandata sua, quae utilia atq; honorifica ipsis foret, despiceret: & ius legatorum apud effratissimas etiam gentes sanctissimum uiolare ausi fuissent. Quamobrem his exagitatius iniurijs, in Seiecticam aduersus Tomumbeium expeditionem edicit, commeatum parari imperat: & Ni

lum, quod ratis transire, neq; suæ dignitatis, neque presentis occasionis esse statuebat, contractis undique nauigijs, stabili ac latissimo ponte confecti iubet. Ad Tomumbeius, quæ parari copias & Nilum ponte iungi per exploratores & Memphiticos ciues audiret, ueritus prouincialium perfidiam, quorum animos Alabohomaris defectione ab se alienatos esse, propter eum uiri potentiam atq; auctoritatem, facile suspicabatur, illam eandem, quæ toties spes suas frustrata fuerat, prelij fortunam tentare constituit. Omnibus enim rebus inferior, extrahere bellum, uel hostem expectare non poterat: neq; sibi iterum amissa dignitate per ulteriores solitudines fugiendum arbitrabatur. Ergo inuito cum suis consilio, quod sibi Mamaluchisq; omnibus supremum fuit, cum quatuor milibus armatorum equitum, & bis totidem Maurorum atq; Arabum, è Sciectica diluculo profectus, continuato per diem ac noctem itinere, ad Nilum contendit, ut Turcas, quos nihil tale de uictor atq; infirmissimo hoste suspicatos esse intelligebat, audendo falleret, & sui famam celeritate praeueniret, ratus se improviso aduentu copiarum partem, quæ primæ flumen transissent, priusquam eis subueniri posset, esse deleturum. Neq; enim temporis spatium opinionem sefellit: nam horarum momenta cum itinere celeritate egregie supputata, congruerant: & ut ipse coniectura futurum putauerat, prima Asiaticorum agmina pontem traiecerant. Mulliones, & cum his pueri, qui Selymo à cubiculo seruiabant, quum ad tendendum tabernaculum amoeniorem locum quærent, iam progressi, puluere aduentantis exercitus primi cõ-

spexere:

spexere: statimq; ea de re Mustaphas certior est factus & ad arma conclamat. Qui rumor & his, qui iam transferant, & illis qui in citeriore ripa transituri morabantur, magnam trepidationem iniecit. Tomumbeius expedientes arma, & coeuntes ad signa hostes repente no impetu adortus, primos, qui sustinere irruentium impetum ausi sunt, obruncat, alios disijcit & conuertit in fugam. Nec Mustaphas, quanquam impavidus, ante alios pugnando, atq; adhortando, tota ferme prima acie protrita, ac cæteris perturbatis, restituere ordines, aut in fugam uersos retentare poterat. In aspero enim atq; inopinato negotio, cuncta, concursatione, cæde, fuga, & metu, plena erant, totis ripis supra atq; infra pontem respectantium atq; auxilia implorantium trepidam agmina uisebantur. Multi, impellentibus hostium turmis ad extremos redacti margines, in flumen procidebant, multi ad initium pontis, occurrentibus, qui continuè ab ulteriore ripa submittebantur, dum scandere pontem uellent, timore præpediti, & reiecti ab suis, profuentis gurgitibus hauriebantur. Erat latitudo pontis tanta, ut quaterni equites commodè recipi, & magna eorum multitudo unius horæ momento transmitti posset. Verum quum tormenta traducenda essent, minora equitum subsidia, quam periculi magnitudo, uel repentinus casus efflagitabant, submittebantur, nec in tormentis ullum erat auxiliu, quæ celeriter traduci, uel ab citeriore ripa in aduersam, propter obiecta suorū agmina emitti sine detrimento non poterant. Interim Selymus, qui initio tumultus ad Nilū decurrebat, scaphas & fluuii, utiles lembos prætorianis sclopet-

tarijs complet, atq; equitatu per pontē accelerare iussit, eos laborantibus subsidio transmittit. Quibus nauigijs expediti nauæ, quum adhibita omni celeritate reuerterentur, ac rursus alios exciperent, paruo temporis spatio plures cohortes exposuerunt. Quorum aduentus perturbatos & iam ægrè sustinentes Asiaticos confirmauit. Canoglis quoq; Tartari regis filius, Scytharum agmina ut Nilū transirēt cohortatus, in ulteriore ripam paucis desideratis & admirantibus curtis euasit. Ea enim gens & Tanaim & Volgam rapissimos maximosq; amnes, gregatim insuecisse quibus transnatare dixerat. Eodem quoq; tempore, Tomumbeius, quod celerem in una ea re uictoriam consistere prouidebat, confertis suorum turmis ad pontis caput penetrare, atq; id occupare conatus est, ut ad intercludendos hostes primam ratem auclleret, & rudentes, quibus ea nauium series ripæ deligebatur, præcideret, quibus abscissis, necessitudo totus pons superstantibus copijs resolutus, ipso tanti amnis impetu raperetur. Quæ res longè periculosissimam attulit dimicationē. Nam ab electis, ac optimè armatis, qui à fronte urgebant, singulari uirtute pugnabatur: & Mustaphas animaduerso periculo, & signa & fortissimos quosq; in eum locum contulerat. Itaq; tanta est contētione actū, quanta agi debuit, quum Mamaluchi, si loco potirentur, se breui negotio postea superiores hostium uictorias euersuros, manifestè perspicerent: & Turcæ, nisi pontem cōseruassent, de sua in primis, & reliqui exercitus, ac ipsius imperatoris salute desperandum esse intelligerent. Sed rem obtinuit Mustaphas sclopettarijs,

& Græcorum turmis, quæ iam plures transierāt, prælium excipientibus: moxq; hostibus repulsis ultrò institit: & ad multum spatium eos submouit. Hic est ille Mustaphas natione Pannonius, & Baiazetis gener, qui magnificentiæ & perpetuæ laudis studio, ex huius uictoriæ manubijs, eximij regijq; operis, & sumptus, pontem lapideum in Symone amne construxit: quem hodie per Thraciam transeuntes, tanquam Romanæ magnitudinis æmulum admirantur. Tomumbeius, ut Mamaluchis, qui lassitudine deficientibus equis, acrius pugnare non poterant, aliquid ad respirandum spatij daret, & per eos rursus extremum prælij casum collectis uiribus experiretur, Arabes, ac Mauros, ut tantisper pugnam sustinerent, adhortatus est. Quod quum impigrè præstitissent, & paulò post Mamaluchi equis atq; corporibus aliquantulum recreatis successissent, tanta uero prælium redintegratum est, ut Selymus uictorie diffidens, quanquam amici eius, ne id faceret, deprecarentur, conscendere pontem, & suis auxilio proficisci non dubitarit. Eius aduentus, spe illata militibus qui in conspectu imperatoris, & præmia & laudem, insigni aliquo uirtutis facinore edito, promereri cupiebant, conatus hostium repressit: statimq; prætorianarum cohortium uirtute omnes in fugam uersi. Fugientes, equitatus qui prælio non interfuerat, totis cæpis cōsectatus est, & ipsi demum Scythæ, qui delati uorticibus in ulteriorem ripam ad hostes tardius ascenderant, sagittantes affuere. Tum uero missi Mustaphas Cayerbeiusq;, & Gazelles cum recenti atq; expedita equitum manu, qui nestigijs fugientium insisterent: nec